que partium commensus, accurate librant atque examinant; propriaque quædam cautiones ad sonoritatem facientes, longo vsu deprehensas detegunt atque exponunt. Et hæc quidem maxima ex parte ab hodiernis artificibus, tamquam arcana quædam silentio teguntur: exempli gratia flante Aquilone neruias bonas fieri, deteriores Austro regnante: opercula organorum ex abiete fissili, non scetili facienda esse; ne venæ scilicet transuersim in læuigando secentur. Olim vero complures insignes Harmonicos de organorū musicorū fabrica accuratissime scripsisse; qui nihil reticuerint; nihil de industria obscurauerint; nihil indictū reliquerint, indicio sunt Aristoxeni de tiliarū perforatione libri, ab Athenæo laudati, alijq; per multi, quos illum de hoc argumento reliquis se præter antea memoratos, certissimū habeo. Non ibo quidē inficias multa suauissima ac valde sonora organorū musicorū genera, ex ijs potissimum quæ fidibus tenduntur, hodie reperiri, ac manibus tractari. Sed deteriora veterum fuisse non puto; quæ tot florentissimis seculis; tot præstantissimis ingenijs, in tanta curiositate, opumq; affluentia inuenta, adaucta, expolita fuerint. Quinimmo, si quid coniecturæ meæ tribuendum putatis, sonoritatem maiore ijs adfuisse crediderim. primum enim in illa theatrorum veterum, amplitudine, vix, dum in proscenio pulsarentur, exaudiri potuissent ab ijs qui in cauea sedebant: deinde vt hoc credam facit quòd apud Græcos grammaticos obseruauī, vasculo quodam æreo in Lyris ac citharis eos fuisse vsos; quod iuxta magadem, cui fides innituntur (nunc *ponisculum* dicimus) affigebant: & Echeum ab officio augendi corroborandique sonitus vocitabant. Ex tenui ærea lamina confectum id fuisse suspicor, ac patulum; & mathematica ratione conformatum; puta parabolæ instar, vel sphaericæ sectionis. Nam simile aliquid Donius noster se obseruasse, mihi narrauit; cum Auarici Biturigum adolescens iurisprudentiæ operam daret, à Tolosate quodam (cui Berterius nomē erat) adhibitū fuisse: quod cum chelonidis Hispanicæ interiori fundo clanculum affixisset, mirificum inde obstupescentibus cunctis, eliciebat sonum. Quapropter idem se artificium retentasse (quo successu autem non dicebat) in sua Barberina Lyra; quam à se inuentam, atque Urbano Octauo Pont. Maximo dicatam luculento cō-

mentario exposuit : in quem obiter multa congeffit ad Citharam Lyramque veterem, affiniaq. organa, priscamque citharodiam spectantia. Quod pertinet autem ad varia Tibiarum genera, neminem eousque additum fore puto ijs dumtaxat quæ vulgo tanguntur ac videntur, vt non multò præstâtiora veteres habuisse in animum inducat: si modo pauca hæc attente perpenderit. Habebant illi, vt paulo ante dicebam, innumeras prope tiliarum species, materia, forma, magnitudine, harmonia, foraminibus, officijque discretas; in quibus mirum dictu est, quam solertes fuerint atq; curiosi. Nam e buxo, loto, argento, & quorundam animalium cruribus, vt ceruorum atque asinorum, præcipue vero ex Græca arundine parabantur; quæ suauitate ceteris præcellisse videntur: hodieq. etiam apud Orientales vsurpantur. Certe semel eiusmodi tibiã infantem Anglum quemdam recordor; quæ vix quidquam dulcius ac suauius fieri poterat: sed nihil ad veterum diligentiam. Vbi enim tu mihi hodie Philopone reperies, qui arundines e lacu Orchomenio certis dumtaxat annorum periodis, cum exundabat, excisas; & non nisi longo post tempore sole gesu ac pluuiã maceratas; ac diutina deinceps exercitatione emollitas, in vsu recipiat: vt factum olim fuisse Plinius ex Theophrasto refert? qui earum lingulas tot cautionibus adhibitis, tam lente fastidioseq; probet ac temperet; nec vllò alio artificio, vitam sustentet, quod videntur ij fecisse quos glossopæos vocabant? Vbinam hodie reperies qui tantam pecuniam in hoc genus organa, vt Ismenias olim celeberrimus tibicen, velit impendere; qui Luciano testante, septem talenta in tibiã quãdam Corinthi erogauit: geminas opinor quibus Synaulia canebatur; vel certe non plures quaternis quinifue; quæ ad plenum integrumq; concentum sufficerent: satis certo argumento perfectissimas eas fuisse (neq. enim tam insignis artifex tanti eas mercatus esset) & flagrantissimo studio hanc facultatem fuisse exercitam. Vt enim philosophorum coryphæus Plato tres libellos Philolai Pythagorici; quamquam is pertenui re familiari erat, impenso pretio, idest decemmillibus denariũm coemit; & ipsius discipulus Aristoteles pauculos Speusippi philosophi libros tribus talentis Atticis sibi comparauit: quod vterq. ingenti desiderio philosophiæ teneretur,

tur; sic consentaneum pariter est, & coemptas ab Ismenia tibias præstantissimas fuisse, & illum in ea arte, quam tantopere adamabat, mirabiliter excelluisse. Vbi tu mihi eos ostendes qui geminas tibias vnico flatu scite & consonanter inspiret (neq. enim moror rudem quamdam & impolitam earum speciem, quam me semel vidisse memini) quod veteres fecisse cum luculenti autores, tum marmora prisca testantur? Habebant ijdem Choraulicas, quas choris & Dithyrambis aptarent; Pythaulicas cantibus scenicis ac Pæanibus; Caricas & Phrygias funeribus; Spondiacas factificijs & libationibus; Citharisterias fidium concentibus; Embaterias Profodijs; Dactyllicas Hyporchematis; Gamelias Hymenæis; Parœnias, comestationibus atque conuiujs. Quæ varietas, addita etiam vt puto subtilitate fabricæ, hodiernam Phylaulicorum Organorum magnificentiam, quam giganteis operibus æquare Philopone voluisti, non assequi tantum; sed longe etiam excedere meo iudicio videtur; cum ipsa nempe diuersitate sonitus, qua tot tiliarum species phylaulum antecellunt; tum multis alijs parergis ornamentisque crumaticis; quæ in eo vsurpari nequeunt: puta intensiones ac remissiones quæ paulatim fiunt, plasmata, vibrationes siue compisni; aliaque eiusmodi. Quid quod organum istud (quamuis facile credam non adeo frequens, addo etiam tantæ molis antiquitus fuisse) in magni momenti rem multum hodiernis proculdubio antecedebar? de diuersitate Tonorum loquor: quam cum Donius noster in vsum primus reuocauerit; nec dum satis ea res peruulgata sit, in Recentiorum phylaulis audire non possumus. En vobis Tertulliani vetusti, docti, & Christiani autoris locum insignem; ex quo liquidò cognoscetis Hydraulicum organum (par autem ratio est de Phylaulico) Tonica varietate, puta Doria, Phrygia, Lydia, cæterisque harmonijs fuisse instructum: atq. obiter adnotabitur quantum operis ac moliminis habuerit. Is igitur in libro de Anima sic habet, *Spēta portentoſam Archimedis munificentiam: Organum Hydraulicum dico: tot membra: tot partes: tot compagineſ: tot ſtatera vocum: tot compendia ſonorū: tot commercia Motorum: tot acies tiliarum; & vna moles erunt omnia.* Extat etiam huius organi apud Vitruuium architectum descriptio: sed ob temporis iniuriam (quæ complurium

voca-

vocabulorum significatu ac figuris, & Diagrammatis nos fraudavit.) non facilis intellectu. Cæterum vel hunc maxime usum habet, quod utcumque cognoscimus longe diuersam illius fabricam fuisse rationem, ab ea quæ intermedijs ac rudioribus temporibus vigeat. quo genere constructa fuerunt illa, quæ ob nimiam vetustatem semiputria, Zarlinus vester visa sibi esse testatur, in Supplementis suis: quæ ut rudia & simplicia fuerint, pro conditione incultæ illius ætatis, non inde sequitur talia etiam fuisse & antiquissima melioribus Græcorum, & Romanorum temporibus usurpata: testimonijs veterum quominus id credamus obstantibus; atque omni repugnante ratione. At enim obijciat quispiam habent etiam recentiores Musici complures tiliarum species (et si pauca vulgo notæ sunt) quæ non prorsus egenum ac squalidum eorum Penam videri sinant. Extant enim cum apud Philarchum Virgilianum hac in vrbe, tum alibi vsquam; quæ curiosorum oculis facile prostant. Scio quidem eiusmodi instrumenta alicubi asseruari: sed hætenus ut tamquam rara quædam cimelia Museum aliquod exornent; aut etiam in quorundam libris, ut Ottomari Luscinij, Mich. Prætorij, Georgij Stampelij, eorum schemata exhiberi. Verum quis ea iam nouit inflare? aut aliquando in manus sumit? cum vix vsitatiores magisque necessaria à paucis hodie ut dicebam assumantur: quocirca quæ tam raro fabricantur, sint rudia quoque atque impolita prorsus necesse est. Non nisi enim longo usu atque assidua tractatione singula artificum opera ad exactum modum expoliri solent. Quod autem Philopone obijciebas, magnam quamdam simplicitatem antiqua illa Instrumenta præferre; puta Lyræ Citharamque. (quod cum e priscis marmorum sculpturis, alijsque monumentis, tum e multorum nummorum veterum iconismis, quos Donius laudato paulo ante libello adiecit, liquido constat) non protinus quod tibi sumis, aut ego, aut alius quisquam rei antiquariæ peritus tibi concedet. Qua in re quoniam multos hallucinari video, quid existimandum sit paulo diligentius quæso dispiciamus. Principio cogitare debemus in eiusmodi cælaturis sculpturisque ob exiguitatem typorum, singulas organorum illorum partes, verumque fidium numerum, representari nec potuisse, nec fuisse necessarium; cum res vulgo notissimæ
 expri-

exprimerentur. Secundo cum eadem illa organa Musarum plerumque aut Apollinis manibus artifices adiunxerint, hanc ipsam simplicitatem, quam antiquissimis ijs temporibus non detrahimus, congruenter ostendi debuisse. Tertio etsi Lyra Citharaque inferioribus etiam seculis inter organa fidibus tensa principatum tenuerunt, nihilo secius chordarum numero multis alijs posteriori ætate repertis concessisse; quæ minori tamen dignatione fuerunt. Nam cum hæc Psilocitharistica potius, illa vero Citharodia inferrent, non tam neruorum copiam phthongorumque varietatem, quam alia quedam requirebant: puta sonoritatem ac dulcedinem; elegantem dignamque rheatro speciem; maximeque pulsandi facilitatem. In elegantioribus enim canticis quæ fidibus sociantur, adeo necessaria non est fidium multitudo, ut hodie etiam Citharædi, cum Tiorbæ, quam Barbitum vocare possumus, selectius quidpiam accinuut, paucissimas chordas suppellant. Quamquam e quodam Fabij Quintilianiloco video posse colligi eo seculo quo Romanum Imperium latissime patuit, non exiguo fidium numero Citharam fuisse instructam, *Cum in Cithara* (inquit lib. 2. cap. 10) *quinque consisterent sonos. plurima deinde varietate complent spatia illa neruorum: atque ijs quos superposuerunt inferunt alios; ut pauci illi transitus multos gradus habeant.* Quod spectant etiam quæ apud Ptolomæum leguntur de multiplicibus citharæ sonis; qui singulis proprijs neruis ut opinor respondebant: Parhypatæ scilicet plures, ac phthongi mobiles; ijque quos Molles vocabant; & quæ Hypertropa dicebantur: ex quo licet conijcere non vnicam neruorum seriem instar harpæ vulgaris monostichæ, citharâ tunc habuisse; nec ex antiquis sculpturis eius simplicitatem, si Romanorum tempora respicias, coniectari vlllo modo posse. Superest Critica facultas (cui postremum inter Musicæ partes assignauimus locum) quæ summam eruditionem cum acerrimo iudicio coniunctam requirit. In qua neminem licet veterum nominare possimus, qui peculiarè ei operam impenderit; minime dubitandum est tamen, quin multi ex ijs qui rotam hanc disciplinam Musicam copiose ac subtiliter exposuerunt, eam quoque diligenter ac pensiculate tractauerint. Hodie vero, si paucos aliquot exceperis, qui obiter potius quam ex destinato; nec tam publica causa, quam ob priuatas

uatas quasdam similitates atque æmulationes; & circa vnicam fere symphonurgiã nonnulla litteris prodiderunt, nihil sane memoratu dignum videmus. Atqui tam largus campus hic se se aperiebat, vt multi in eo certatim & publicam vtilitatem, & propriã laudem venari potuerint. Nimirum in tam effusa licentia & corruptela huius facultatis, innumera pene erant quæ ad criticum tribunal vocari merebantur. Nam vt omittam nimium crebra illa prolixaq. Melismata; eaque qualiacumque sint, vbiuis, ac promiscue vsurpata, vt supra innuebam; confusamque illam Rhythmicorum temporum congeriem; organaque etiã cuiuscumque generis sine vilo delectu in sacris, publicis, priuatisque locis adhibita; carminaque vilia & vulgaria passim ad Melodiarum opus assumpta; Imitationes Mimicas, atque affectatas; aliaque sexcenta quæ hodiernam Musurgiam inficiunt atque contaminant; quot quæso quantaque sunt in sacris argumentis quæ censoriam exigunt virgam? Quanto musicæ damno constare creditis, efrænem ne dicam an miseram hanc recentium musicorum ambitionem ac leuitatem, qui fastiditis iam suauissimis Prænestini, Moralis, aliorumque, quos nimis antiquos distant, concentibus, vniue nouitari studentes, suas ipsorum symphonias quotidie obtrudunt? quæ sæpenumero vel insulsissima sunt, vel siquid commode conceptum habent, non è proprio penu; sed emendicatis hinc inde centonibus; nec ijs quidem satis belle confutis, sese venditant. Ne Galli quidem tam frequenter vestitus speciem immutant, vt hi nouis quotidie modulationibus student. Darent saltem nobis nouas quasdam melodiarum formas: & veteri prouerbio, quo iactabatur Musicam quotidie aliquid noui parere, vt Africam monstrosas belluas, locum facerent. Sed neque Interpolatorum est inusitatas vestimentorum species excogitare; sed ingeniosi Vestiarij: nec Melorhaptæ nouis comminisci cantiones; sed solertis doctique Melopœi. Verum age concedamus vt in profanis ac leuioribus canticis, extra legum decôrisque limites Musurgi euegentur; omniaque ex libidine propria disponant. quid in sacris, grauioribusque concentibus? quam multa commemorare possem quæ non recte atque ordine; neque ex Ecclesiæ præscripto (quæ errare non potest) sed temere ac licenter, ardelionum quorundam

Nam arbitrio vsurpantur? Quis eos quæso, docuit Kyrie eleison mœ-
 ram flebilemque præcationem, læto hilarique concentu attempe-
 randam esse? Quis contra plenam lætitiæ atque exultationis Ma-
 riani cantici clausulam, idest *Gloria Patri*, mœltam flebilemque fa-
 ciendam? quod & Musurgi passim faciunt: & Petrus Pontius nõ
 infimæ inter eos auctoritatis diserte præcipit. Quæ (malum) anti-
 quiores illos ac celebriores Missarum modificatores, Iodocum,
 Muronium, Hadrianum, atq. eius farinae reliquos vesania adegit,
 vt sacrosancti atq. intemerati sacrificij mele, non è profanis tan-
 tum argumentis, sed sæpe lasciuis abiectioniq. desumerent? essetne
 ferendus is pictor qui sanctã aliquam virginẽ, puta Agnetem, aut
 Catharinam, ad viuum delineaturus, notã alicuius ac famose
 meretricis vultũ assumeret? An non hæc eiusmodi sunt vt vela cor-
 datis peritisq. viris notari singillatim debuerint: vel ad sacros
 Antistites, quorum notio, & iudicatio est, castiganda perferri?
 Quæ cum ita se habeant: atq. ex octòdecim partibus, quibus ple-
 nam absolutamq. Musicam consistare ostendi, vix in vna aut alte-
 ra cum antiquis neoterici contendere queant; quanto interuallo
 hi ab illis superentur, satis vt opinor cognoscere iam potuistis.
 Quod reliquum est, non pugnabo auctoritatibus; ne me forsitan
 numero Philopone obruas: quamquam perabsurdum est in huius-
 modi controuersia sententias numerari potius quam ponderari.
 Sed tamen facere nõ possum quin hoc adijciam, vt quisq. ma-
 xime iudicio atq. eruditione hodie pollet, ita eum optime existi-
 mare de veteri musica. Talem hodie ostendere vobis posse vide-
 or Leonem Sãcti Societatis Iesu sacerdotem mihi antea lauda-
 tum; virum omnifaria eruditione largiter instructum; amœniq.
 prorsus atque elegantis ingenij. Ex philologis vero qui proxi-
 mo seculo extiterunt, Ioannem Viues Hispanum, Pontum Tiar-
 deum Gallum, Guidonem Pancirolum Italum. E technicis vero
 (quorum auctoritatem pluris apud te esse nõ diffiteris Philopone)
 Zarlinum & Gallileium: quos certe mirari subit de antiquis mu-
 sicis tam bene sensisse; quamuis in ea opinione versarentur Po-
 lysymphoniam ac Polymeliam ab ijs non fuisse vsurpatam: nihi-
 loque magis rhythmicorum temporum notulas aut diagramma-
 ta. *Hæc dictis cum subscripisset Charivorus, Polyxenus laudat a eius*

diligentia ac polymathia, quod res iam minutas paucisq; oppido notas curiose collegisses, ac dilucide explicasses, ad Philoponum conuersus hortatus est enim, ut si quid haberet, in quo non satis sibi satisfactam crederet eloqui non grauaretur. Quamobrem composito ille in egestudium ac tristitiam vulu. sic cepit. Euge quot argumentis ac te stimonijs Charidore veteris musicae statum præ hodierno extollere atque amplificare certasti! Quid dicam amplius, aut contrarepugnem? Multo quam antea grandiore, augustioremq; eius speciem mihi iam animo finxisse videor; & quam admirari, quam imitari hodie procliuius sit: idemque alijs euenturum spero, quibuscum sermonem hunc tuum communicandum duxeris. Quid aliud vis? victum me fateor: atque in magno vsque adhuc errore versatum: sed vna cum multis; immo omnibus fore hanc artem tractantibus: quos equidem non desistam, vbi se dabit occasio, vel amice admonere, si patientes aures commodabunt; vel acriter insectari, si repugnabunt. Sed quantum profici possit vix dicere audeo. Videtis tempora: nostis huius seculi mores: agnoscitis quantus in plerisque sit eorum quæ assequi posse desperant contemptus: quantarursus inscitia, quis liuor, quæ desidia. Quid enim aliud quæso quam inuidiam duabus alijs comitatam assecclis, obstitisse creditis, cur præclaris Donij nostri conatibus in præfata hac musica restauranda, non satis felix successus hæcenus responderit? Non magna solum (*Polyphus inquit*) conatus est Donius, verum etiam effecit: & quidem ferme solus; hoc est nullius propemodum auxilio fultus: Ijs enim exceptis quæ Hieronymus Merus illius popularis de veteribus musicae Modis attigit, partim in to dialogo qui Vincentij Galilei nomine circumfertur; partim in tractatu nondum edito, quem Petro Victorio inscripsit; nullum aliud adminiculum illi præsto fuit: quamquam rem oppido perdifficilem atque impeditam, & vetustatis tenebris vndique obuolutam, veterum Hæmomoniarum scilicet restitutionem aggredienti: & quidem subsæciuis dumtaxat horis; cum à grauissimis negotijs, quibus quotidie distringitur, respirare ei licet. Scitis enim illum honestissimo Sacri Cardinalium Collegij Secretariatus munere fungi; quo tamen ferunt propediem abdicare se velle: atq; in Florentissimam patriam reuerti: partim Aulicæ vitæ tædio (quæ per tot.

per tot annos satis feliciter exereuit) quietisque captanda cau-
sa; & reliquam partem honesto in otio ac Musarum studio col-
candi: partim ut domum suam immensuro diaconi fratrum obitu
desolatam, Deo fauente suffulciat. Is dolenter mecum saepius
conquestus est, quod cum ea quae circa hanc facultatem euulga-
uit, in gratiam praedicatorum vernacula lingua scripisset, quamuis
multo libentius id Latine facturus fuisset, non modo nullam huius-
modi rei ab ijs se gratiam iniuisse; sed potius id eos egre ac permo-
leste tulisse: succenteses mirum, ut opinor, iustitiam suam ca-
cite ab eo notari; qui tamquam aliud agens, ea fuerit assequutus,
quae nunquam ijs vel obnoxie id agentibus, in mentem venerint.
Quae illius querimonia, ut vere dicam quod sentio, non tantum
iusta, sed & necessaria mihi quoque visa est. Quis enim obsecro
eius libros legiat in quibus tamen quam multa sunt (absque studio in-
uidia) aut de nouo reperta, aut ex antiquis latebris pendissimae ve-
stigatione in aeternum prolata? Sed sinamus quae de ijs scriptis
alios magis idoneos; ac posteros praecipue ferre iudicium.
Nolo enim existimentis plus conuictioni, quam mihi cum illo in-
tercedit, me tribuere, quam veritati. Adijcere possem nonnul-
las melodias eius suauis a peritis quibusdam inlargis, hoc non
stylo compositas; & non sine auditorum plausu decantatas.
Commemorarem etiam si opus esset, non ea tantum instrumenta
quae partim suis sumptibus, partim alienis, operose fabricari
fecit; sed alia quoque quamplurima non paucis nouitatibus re-
ferta, solenter ab eo excogitata; etsi nondum in vulgus expo-
sita. Spero enim si Deus ei vitam prorogauerit & temporum
conditio siuerit, non haec dumtaxat ad communem utilitatem ab
illo euulganda; sed alia quoque permulta, quae in reliquis musi-
ce partibus elaborauit, quotidieque commentatur. Verum tamen
ingens me subit admiratio cum utiliora multo sint, ac solidioribus
innixa fundamentis, quae ille vel adiuuenta à se, vel ab antiquis eru-
ta scriptoribus, in lucem protulit, quam quae Nicolaus Vicentinus,
aut Henricus Glareanus antehac in theatrum musicum exposuit, non
aequalem saltem cum ijs laudem illam esse sortitam. *Quae cum Ra-
lyanus suberi ait: sic naufragi vultu discessit, Philoponus. L. m. et fabri-
dano suscepit. Dicō tibi quid eius rei sit, ut mirari tandem desinas.*

Ferunt & Vicentinum & Glarcanum non modo practice musice minime fuisse ignaros, ut Donius esse dicitur (etsi fortasse im merito) sed in illa etiam egregie exercitatos: extare quippe utriusq; melodias, quae id satis probent. alterum etiam (Vicentinum nempe) polyplectam expedite ac scienter pulsauisse. Quando quidem (inquit Polyebus) in hunc deuenimus sermonem: statueret vos hodie volo, an ignarus musicae practice iure Donius dici possit; qui & satis commode Notas musicas teretifando (seu ut vos dicitis solifando) enuntiare sciat; & faciliores quoque cantiones verbatim exprimere, succinente aliquo instrumento possit: difficiliore etiam adhibita pandura (quam Violam vulgo vocant) ad unisonum, siue ut Plato inquit *ἁπλοῦς* canat. Quod eo magis mihi mirum videtur, quod oertius scia proeuctiore iam aetate, huic demum studio cum incubuisse, nec multum temporis aut operae per suas occupationes ei potuisse impendere: neq. id inanis voluptatis causa; sed necessitatis fecisse: quod instructior scilicet ad hanc pulcherrimam prouinciam illustrandae veteris musicae, repurgandae recentioris, accederet. In quo summam ipsius cupiditatem excolendi optimas artes, atq; humano generi commodandi, potestis agnoscere. Ac ne rudis quidem organice existimari potest, qui non modo dum hoc in opere versaretur, aliquot pulsariunculas in polyplectro didicit, ac nonnihil in pandura se exercuit; sed etiam dum adolescens in Gallia degeret, testudine ac pusilla tibia. Symphoniurgiae autem praecipua eatenus sibi pereipienda duxit; quatenus opus esset non tam ad pangendam aliquid, quam ad ferendum hanc de arte iudicium: ex reliquis autem ac supra recensitis Musicae partibus, quarum nonnullae proculdubio ad praxin pertinent, ut Organopoeia, si earum quoq; non minimam notitiam cum comparasse probauero, haberi ne tandem oportebit operatricis musicae ignarum ac rudem? praesertim cum ex illius obrectatoribus multi praeter nudum canendi usum, texendiq; contentus, nihil profus sciant. adeo ut nec vllum organi genus in manus unquam sumpserint. Quantumuis igitur illi obstrepant, qui eius in se beneuolum animum maleuolentia remunerantur, practica disciplina, quantum satis erat ad hanc tractationem plene ac dilucide explicandam adeo illi non deest;

ut su-

ut superesse potius videatur: quare nullum iam habent ignaviae
suae perfugium: nullam indocilitatis excusationem: nullum occulti
liboris velamen. omnia iam facilia atq. inproclui sunt. Nam
si quae erant in hac methodo viae. salebrae, assiduis ipsius labori-
bus complantatae atq. emollitae fuerunt. Nec defunt duces qui
hanc eandem viam praeruerint, ac signauerint cantionum suarum
vestigijs, rei Musicae peritissimi ac politissimi viri; ut Petrus Hec-
dia; ut Aloisius Rossius; ut tu etiam Philopone noster: praecipue
vero is, qui mores hominum multorum vidit. & urbes, optimus atq.
humanissimus vir Petrus de Valle, ex patricia huius vrbis nobili-
tate: in quo unicum ferme hodie habemus expressum antiquae illi-
us ac Romanae virtutis exemplar. Hic non modo Polyplectrum
Triarum, nimum maioris formae (in quo tres praecipue Harmoniae
Hypolydia, Doria, Phrygia; aliaeque etiam obiter infertae sunt)
Panduramque Panarmoniam sibi construi fecit; verum etiam ver-
nacula quaedam carmina c. ncinna saepe ac lepida, a se composita
cum ea Tonorum varietate proprio Marte modificauit; atq. ad
canendum proposuit. quin immo ipse quoque non indocte simul
illa canit & pulsat. Et, quod propius rem nostram tangit, adeo
facilem atq. expeditam hanc nouam, seu potius renouatam pra-
xin expertus est, ut paucissimarum horarum spatio eam cui libet,
qui modo non sit truncus quidam ac stipes, insinuaturum se polli-
ceatur. atq. id etiam libello quodam nuper a se euulgato con-
firmauerit. quo in scripto purgat se Laelio Guidiccione huma-
nissimo viro atq. absolutissimo poete, sibique amicissimo, de eo quod
aduersus ipsius sententiam aliquando dixisset, intra hos quinquag-
inta annos non parum creuisse hanc facultatem: eaque occasione non
solum suam confirmat opinionem; sed copulata scitu dignissima circa
musicam horum temporum historiam tradit; atq. affirmatissime
praedicat Donij nostri laboribus ac lubricationibus summopere
adauctam esse rem musicam. *Cui Charisdorus.* Testem tu quidem
aduocas (*inquis*) omni exceptione maiorem. quis enim vel fide
ac dignitate praestantior, vel harum rerum visu peritior citari po-
terat? Sed eleuabunt hoc testimonium, qui aliorum fidem ex sua
metiuntur, mutuae inter eos beneuolentiae hoc datum calumniante-
tes. Verum tamen vultis ne vobis indicem aliam remoram, qua
huius

huius doctrinæ cursum non mediocriter fuisse retardatum censeo. Dicam quoniam nutu significatis vt prosequar. An dubitatis cur hæc tam elegans, tam pulchra, tam subtilis, tam necessaria, tantopere ab optimis quibusque magistris expetita. Harmoniarum veterum tractatio minime illorum palato sapiat? Audite illud V enusini poëtæ, quam adamussim hic congruat.

Vel quia nil reddum, nisi quod placuit sibi ducunt:

Vel quia turpe putant parere minoribus; Et que

Imberbes didicerunt, senes perdenda sateri.

Ita nimirum est: elegantiore[m] musicam frustra ijs obtundimus, qui omnem elegantiam à se respuunt: qui in hac vulgari ac fœdida tamdiu volutati sunt. Nolunt etiam ab ijs doceri, qui non eandem quæ ipsi artem profitentur; præsertim ab iunioribus. Nolunt quæ magno labore, diutinoque tempore in ludis pueri didicerunt, ea prouectiores dediscere; atque operam se perdidisse confiteri. Neque hæc *inquit Polyænus* accipienda videtur excusatio. nam, si recte calculos posui, non ita multa sunt quæ nouam institutionem doctrinamque desiderent. harmoniarum enim veterum vsus cum in pangendis notandisque melodijs, tum concinendis psallendisque, minimum operis curæque efflagitat; vt *Donnius* noster apertissimo experimento mihi sæpe demonstrauit. Recentiores verò atq; vmbrales Modi non tam dediscendi, quam obliuiscendi sunt; tamquam prorsus inutiles ac superflui: in quo nullus labor. Quare si ultra vulgarem captum, ac gustum sapere vls *Eumolpe* noster, censeo equidem (nam permittere hoc iam magistro tuo facere potes) vt nouantiquam hanc Musicam; maxime quatenus præcipuas illas ac nobiles harmonias continet, promptissime amplectaris; atque in delicijs habeas: præsertim cum non modo duplicem mercedem à te non exigant *Vallius* ac *Donnius* (quod *Antigenidas* faciebat, cum quis ab alijs auleticam didicerat) sed potius nullam. Mirificos mihi crede plausus excita bis, si (quæ tua summa est indoles, atq; ad canendum psallendumque propensio & aptitudo) eam ad actum prouoces; omniq; solertia depulsa, strenue ac diligenter temet exerceas. Nihil auidius (*inquit Eumolpus*) cupio quam pulcherrimam istam melopœicæ speciem, non primoribus tantum labris degustare; sed toto pe-
ctore

fore haurire : nunquam enim quidquam suavius audire memini
 me, quam sonectum vt vocant eximij cuiusdam poetæ (Braccio-
 linum fuisse opinor) qui ita incipit : *M'auento creden io che fusse
 un guarai nouo hoc stylo ab Aloisio Rossio modulatum, atque ad
 polyplectrum Diharmonium decantatum, & in gratiam Illustris-
 simi atque humanissimi viri Camilli Columnij, vt aiebant, confe-
 ctum : cuius etiam organum illud fuisse ferebatur, à Donio iphi-
 ratum. Et Polijanus ad Charitatum conuersus, Quid ni igitur (in quo)
 speremus aliquando fore (nec longum esse auguror) vt huius Eu-
 molpi opera, eiusque similitum, egregia hæc disciplina penitus
 restingat ac vigeat, quando de senioribus quidem conclamata res
 est. Quod in Iurisprudentiæ studio (vt Donium audiui dicentem)
 euénit : nam cum primum Duareni, Cuiacij, aliorumque consul-
 tissimorum & politissimorum virorum opera in Italia vulgari ce-
 perant, e vernaculis Antecessoribus seniores ea fere contemptui
 habebant, seu quod trans Alpes cusa erant, seu quod suam ipso-
 rum impolitam barbariem tacite exprobrabant : iuniores contra,
 eadem in oculis prope ferebant : ex quo factum est vt cum senes,
 qui tunc erant esse desierint, iuuenes confenerint ; alijs quotidie
 subnascentibus, propagatum deinceps apud omnes fuerit defæca-
 ta quodammodo à barbariæ sordibus atque expolita iuris ciuilibis
 professio : quod ab Italis quidem nostris, Alciato præsertim adhi-
 rente primò inchoatum, à Transalpinis postea feliciter consumma-
 tum est : non ita tamen vt vetus Iurisprudentia, qualis olim fuerat,
 sic prorsus redierit : sed certe ad eius similitudinem alia quadam
 vultior atque concinnior, quam quæ superioribus seculis inole-
 uerat. Similis quoque ratio est Medicinæ : quæ cum post renas-
 citas litteras, per aliquot secula plane rudis, inculta, atque Arabi-
 cas quisquillas redolens, permansisset, Leonicensi primò solerti-
 curæ ; dein aliorum (qui Græcos atque incorruptos auctores, ex-
 plissimèptis Arabicorum versionibus, tamquam postliminio in-
 scholas reduxerunt) ad hanc quam videmus elegantem speciem,
 quæ in Fernelij scriptis elucet, pristinam videlicet illius formam,
 paulatim redacta est. Non tamen cirra magnas, vt coniectare
 licet, contentiones ac difficultates : quæ & Leonicensi & cæteris,
 antequam voti compores fierent, deuoranda prius fuerant : quo-
 usque*

usque tandem, emergente veritatis luce, omnis calumniarum caligo penitus evanuit: & ringente licet refractariorum invidia, poliorum factio causam obtinuit. Quid ergo (*inquit Charidrus*) vetat idem euenturum in musicis augurari? Attamen sicut Ius civile satis belle perpolitū videmus, non tam à sordidis quibusdam pragmaticis ac leguleis, qui vni lucro intenti mercenariam suam operam perpetuò consulentibus locant; ac decoloratas ære manus semper gestant, quam ab ijs qui publice priuatimque docendo commune generis humani bonum ac benemerendi de illo laudem præcipue sectantur; sic non à mercenarijs quibusdam, quaestuosisque practicis, qui digitos in palimpsesto attritos, atque atramento infectos, tamquam in ostentamentum consummatæ cuiusdam peritiæ, vbique visentibus ingerunt; sed potius, vt Zarlino ait, sub finem tertiæ partis suarum Institutionum, ab excellenti aliquo liberalique ingenio; atque eiusmodi hominibus qui non vile lucrum; sed laudem gloriamque immortalem affectant, Musicam facultatem exemplo veterum reconcinadam perficiendamque credamus. *Quibus dictis cum omnes nutu assensu viderentur*, Censeo equidem (*inquit Philoponus*) quoniam exactus iam ferme dies est, vt collocutionem nostram felici hoc omine obsignemus. Faxit modo Deus, vt quod non temere animus nobis præflagit, non improspere exitu comprobetur. Et ego (*inquit Polyenus*) vt est in veteri formula, *Idem censeo*: atque hoc insuper, vt Epinicia nobis Charidore præbeas; vel vt Latine ac planius loquar, Victorialem cænam. Decet enim morem hunc præscum recollere; atque honori hodiernæ huius ac præclaræ Disputationis hoc tribui. Recte admones (*respondit Charidorus*) Dabuntur vobis Epinicia cum voletis. ad subitariam enim cænam quod vos non inquit modo, hic Polixenus fecit: nam cum post discessum vestrum nudiusquartus inuitatus à me fuisset, nimium fastidiose visus est aspernari. Nimirum (*inquit Polyenus ex eo*) sum genere cantorum (comestorum dicere volui) qui nunquam inducunt animum cenare rogari. Cum omnes ad hanc parodiam arrixissem, Statuendum deinceps vobis est. (*subiecit Charidorus*) an alios quosdam præterea, tamquam supernumerarios, aduocari velitis: nam hic, vt videtis (*superiore diatam ostendens*) locus est & pluribus umbris. Minime,

Mini-

Minime, *inquit* Philonem, *sed* quod vulgare proverbium jactat
 Exiguos coetus beatiore esse. Patemus, *igitur* huic tam salubri
 præcepto: & quaternionem illum Pythagoricum, si mihi credi-
 tis, non excedamus. Decet enim Musicæ studiosos, eius myste-
 rijs acquiescere, qui Musicæ parens atque inuentor perhibetur.
 Tres conuiuæ erimus; tu conuiuator: & ut principis poetæ di-
 ctum usurpem, *eris quoque nobis magnus Apollo*; nos trium Gratiarum,
 non minus personam, quam numerum, ex consilio sapien-
 tium sustinebimus; nudi, simplices, atque hilares. Ac ne Gratiarum
 quidem gratis excipies: sed singuli symbolas conferemus: & mu-
 sicam cœnam musicis condimentis gratiorem præstabimus. Ego
 conuiuij Modi imperator Modos faciam; atque aliquot cantu-
 culas conuiuiales ac remissiores, de vestro Charidore & Polione
 penu deproptas Ionice vel Lydiace modulabor. Eas acciner re-
 motis mensis, Eumolpus; me polyplectrum pulsante: tu Polya-
 ne succentia pandura, plenioris suauiorisq; concentus caua,
 admodulaberis. Omnes diem quem constitueris, quam
 lætissimum transigemus. *Cum planus dat, sesser,*
diesque condictas in proximas Augusti Kalem-
das; consurrectum est: & colloquio
finis impositus.